
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  11Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

DECRETO DE 10 DE MARÇO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III e XX, da Constituição Estadual; e
Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2021/609131, instaurado pela Portaria nº 
234/2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.004, de 08 de outubro 
de 2019, e o Parecer Simplificado nº 000035/2023 da Procuradoria-Geral 
do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º Anular, por vício de competência, a Portaria nº 0009087, de 22 de 
outubro de 2021, da Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34.747 de 26 de outubro de 2021, que formalizou a exoneração, a pedido, 
da servidora ANA JOANA PEREIRA DE MOURA. 
Art. 2º Exonerar, a pedido, a servidora ANA JOANA PEREIRA DE MOURA 
(matrícula n° 431010-1), ocupante do cargo de Escrevente Datilógrafo, 
com lotação na Secretaria de Educação do Estado - SEDUC, em virtude do 
exercício do direito de opção previsto no art. 190 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, a contar de 27 de agosto de 2021.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de 27 de agosto de 2021. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a se 
ausentar de suas funções no período de 12 a 21 de abril de 2023, em gozo 
de férias, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, ANA CAROLINA 
LOBO GLUCK PAUL, Procuradora-Geral Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ALESSANDRA SOARES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 913879
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 0202/2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/31332, de 09/01/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, ocu-
pante do cargo de  Técnico em Gestão Publica, matricula funcional nº 
1414/ 2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para Suplente do 
contrato abaixo discriminado, com vigência de 02/03/2023 a 01/03/2024, 
tendo como objeto, a contratação de empresa para fornecimento de copo 
descartável para água, 180 ml, para atender as necessidades da Casa Civil 
da Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA
Nº 15/2023-CCG/PA Star Comercio de Alimentos LTDA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 10 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 913528

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2022-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º TAC

CONTRATO: 15/2022 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 15/2022-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2023.
VIGÊNCIA: 28/03/2023 a 27/03/2024.
VALOR: R$ 10.717,20 (dez mil setecentos e dezessete reais e vinte centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa :1297; Proje-
to/Atividade: 8338; Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339037 
Ação: 283042.
CONTRATADA: R J MARTINS LAVANDEIRIA LTDA Inscrita no CNPJ nº 
19.622.001/0001-30 .
ENDEREÇO: Avenida Antônio Barreto, nº 1289, Bairro Umarizal , Belém/
PA , CEP: 66.060-200 .
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 913493
EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020-CCG/PA.

TERMO ADITIVO: 3º TAC
CONTRATO: 07/2020 – CCG/PA

OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste no 
percentual de 1,86% do Contrato nº 07/2020-CCG/PA.
FUNDAMENTO: Artigo 57, II e 65, §8º da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2023.
VIGÊNCIA: 11/03/2023 a 10/03/2024.
VALOR: R$ 3.658,92 (Três mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e noventa 
e dois centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Função: 04; Sub-Função: 126; Programa:1508; Projeto/Atividade: 8238; 
Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339140 Ação: 283060.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, Inscrita no CNPJ nº 
05.059.613/0001-18.
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, S/N, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, CEP: 66.820-000, Belém/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 913495
PORTARIA Nº. 840/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/278057,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete do Secretário, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de março 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 841/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/284315,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES BATALHA do cargo em 
comissão de Gerente de Arquivo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 7 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 842/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 758/2023-CCG, de 6 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.314, de 7 de março de 
2023, que nomeou EMILIO DIAS RAMOS JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


